
COMUNE DI VILLALVERNIA 
                 Provincia di Alessandria       

                         

 

                   

DELIBERAZIONE   N. 11  DEL  13.04.2021 

             

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO:    Esercizio della  facoltà  prevista,  con  riferimento alla contabilità 

economico  Patrimoniale, dal vigente comma 2 art. 232 del TUEL.                          
 

                    

L’anno duemilaventuno (2021) addì tredici   del Mese di  aprile  alle ore 10.00         

nella sala del Consiglio Comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale e dal Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1  PERSI FRANCO X  

2  RITONDALE CARMELO X  

3  BIGIORNO LUCA X  

 TOTALI 3  

 

Con la partecipazione  del Sig. PARODI Dr. Alessandro Segretario Generale.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Persi Franco  nella sua qualità 

di   Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA  CONTABILE:     FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dania Donatella 

 

         _____________________________                                                                                  

 

 
LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il comma 2 dell’art. 232 del TUEL, così come modificato dall'art. 15-quater, della legge n. 58 

del 2019, poi dall'art. 57, comma 2-ter, lettere a) e b), della legge n. 157 del 2019, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con 

riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri 

- Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle 

proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 

dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011.”; 

 

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente 

per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 

istituzione; 

 

Considerato altresì che la popolazione residente del Comune di Villalvernia, rilevata ai sensi del 

predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

Dato atto che finora il bilancio consolidato è stato approvato, solo per l’esercizio 2017, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16   del  28.09.2018   ; 

 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

 

Evidenziato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, è 

necessaria un’apposita deliberazione; 

 

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 2 dell’art. 232 del TUEL, per 

l’esercizio finanziario 2020, così come già avvalsi di questa facoltà per il 2018 e 2019; 

 

Ritenuto altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del 

fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli 

adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di 

minori dimensioni; 



 

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del servizio, per quanto di competenza, 

sul presente provvedimento, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 

 

Visti: 

• il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) di avvalersi, per i motivi esposti in premessa, della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 

232 del TUEL, di non predisporre la contabilità economico-patrimoniale per l’anno 2020; 

 

2) di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali, all’Organo di revisione 

dell’Ente e si procede a caricare il provvedimento sulla piattaforma BDAP; 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza e per le motivazioni sopra espresse, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

 
 IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO   COM.LE              

 Persi Franco          Dr.Alessandro Parodi 

  

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line 

consultabile sul sito www.comune.villalvernia.al.it ,  il giorno  14/04/2021 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 124,c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 

e s.m.i.) 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

 ____________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(Art. 134,c.3, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line come prescritto dall’Art. 124,c.1, 

del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 

__________ al _____________ senza opposizioni. 

Dalla residenza comunale, lì 13.04.2021  

                     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

                  ______________________________ 

 

 

http://www.comune/


 

     

 

 

 

  IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Persi Franco           F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 

14.04.2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 124,c.1, del T.U. 

18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(Art. 134,c.3, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale come prescritto dall’Art. 124,c.1, del T.U. 

18.08.2000, n. 267 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi dal 30.03.2021 al 

14.04.2021  senza opposizioni. 

Dalla residenza comunale, lì 13.04.2021 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

        _____________________________ 
                 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, lì 13.04.2021 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Dr. Alessandro Parodi 

        ______________________________ 

          


